Iohannes de Corrigia Prot. Apost. (14724481) 
Iohannes Maria Cforza Prot. Apost, (1488-1490) 
Paulus de Nigris (14904504) 
Bartholomeus de Ferrariis (1508*1510) 
Card. Alexander Cesarini (t 13 febb. 1542) (1 526) 
Iohannes Baptista de Medicis (1 544) 
Card. Iohannes Angelus de Medicis (15454556) 

Anche per la Badia fruttuariense di Ganna si auspica da più parti 
una sintesi esauriente della secolare vicenda storica, oggi specialmente 
che tante opere della civiltà contemporanea rendono più agevole la c e  
noxenza e la visita alla valle. Qui non si è fatto questo, ma crediamo 
di averci, almeno in parte, contribuito. 

1438, 21 Marzo - Papa Eugenio IV concede l'investitura apostoe 
lica dell'Ospeciale dei SS, Bartolomeo e Simone di Ponte presso Arcisate 
a Biagio Odoni, monaco del monastero benedettino di S. Gemolo di 
Ganna 0 Bolla Maggiore in pergam. orig. (cm. 50 x 28) conservata 
nell'archivio dell'ospedale Maggiore di Milano. 

Eugenius episcopus servus servorum dei Dileao filio Preposito 
ecclesie sancti Stephani in Brolio mediolanensi Salutem et Apo- 
stolicarn benedictionem. Gerentes in desideriis cordis nostri ut 
Hospitalia et alia pia / loca sub bono et felici regimine augean- 

5 tur, illa talibus personis libenter cornrnitti volumus per quas 
possessiones et bona ipsorum manuteneri, ipsaque Hospitalia 
atque loca salubriter valeant gubernari. Exhibita siquidem / no* 
bis pro parte dilecti filii Blasii de Odonibus Monachi monaste- 
rii sancti Iemolli de Gana ordinis sancti Benedicti Mediolanene 

IO sis diocesis petitio continebat quod olim Hospitali pauperum 
sanctorum Bartholo / mei et Simonis de Ponte prope locum de 

AGOSTM, La Badia Clunkcense di Ganna e il suo restauro, in Arte Cric 
stiana, 12 (1958). pagg. 219.222: P. AMBROSINI-E. VENTURA, L'Abbazia, in 

Vaiganna ieri e oggi D, Varese, 1958, pagg. 51055. ' 

(3) B. COMOLLI, L'Abbazia di S. Gemolo in Ganna, in Riv. della Soc. Storica 
Varesina », VI (1960). pagg. 122-134. Ringrazio l'illustre .storico Dom. 
Ph. Schmitz il quale ha segnalato questo nostro modesto lavoro nel suo 
(( Bulletin d'histoire Bénédictine )), t. VI, n. 1717. 

Arcisate dicte diocesis quod quandoque per seculares, quan- 
doque per regulares, et ut plurimum per laicaies personas g w  
bemari consuevit, quod quondam Antonius / de Vellate ip- 
sius Hospitalis Rector regebat dum viveret, per obitum eiu- 
sdem Antonii, qui extra Romanam Curiam diem dausit extre- 
mum gubematoris regimine destituto Venerabilis frater noster 
Franciscus Archi / episcopus Mediolanensis Hospitale predic- 
tum sic vacans prefato Blasio per eum iuxta Constitutionem 
per felicis recordationis Clementem pp. VI11 Concilio Vien- 
nensi super hoc editam tenendum regendum et etiarn / gu- 
bemandum comrnisit, ac dictus Blasius illud huiusmodi com- 
missioni~ urgere pacifice assecutus Hospitale predictum tenuit 
prout tenet et gubemat etiam de presenti fructus percipiendo 
ex eodem. Cum / autem sicut eadem petitio subiungebat, idem 
Blasius dubitet commissionem huiusmodi sibi factam et inde 
secuta iuribus non subsistere et sicut accepimus dictum Hospi- 
tale adhuc ut prefertur Rectore care / re noscatur, Nos volen- 
tes eidem Hospitali de gubernatore secundum cor nostrum utili 
et ydoneo per quem circumspecte regi et salubriter dirigi valeat 
providere premissis necnon religionis zelo ac probitatis et virtu- 
tum / meritis quibus dictus Blasius apud nos fide dignus com- 
mendatur testimonio diligenter attentis discretioni tue per a p e  
stalica scripta mandamus quatinus (sic) Hospitale predictum cuius 
fructus redditus et proventus / ~ r i g i n t i  florenorum auri de 
Camera secundum communem extimationem valorem annuum 
ut ipse Blasius asserit, non excedunt sive ut prefertur sive alias 
quovis modo aut ex alterius cuiuxumque persona, sive / per li- 
beram dicti Antonii ve1 alterius de illo in Romana Curia ve1 
extra eam corarn notario publico et testibus sponte factam resi- 
gnationem Rectore careat, dummodo tempore pesentium, non 
sit alicui cano / nice commissum cum omnibus iuribus et per- 
tinentiis suis iuxta forrnam commissionis eiusdem prede- 
cessori~ nostri, prefato Blasio, si sit ydoneus et aliquod canonicum 
non obsistat, per eum quo adiunxerit tenendum regen / dum et 
etiam gubemandum auctoritate nostra comittas, Inducens per 
te ve1 per alium seu alios aundem Blasium ve1 procuratorem 
suum eius nomine in corporalem possessionem Hospitalis iurium- 
que et pertinentiarum predictorum / et defendens inductum, 
amoto exinde quolibet illicito detentore, ac faciens ipsum Bla- 
sium ve1 dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi Hospitale 

Ritratta del Pontefice Pio IV (Giovanni Angelo Medici di Marignano). 
cansewato nella quadrtria dcll'Ospcdale Maggiore 

Bolla di Paolo IV  con la quale si tnsferixono i beni della Badia di Ganna 
aIl'Ospedale Maggicre 

ut est moris adrnitti, sibique de illius fructibus redditibus pro* 
ventibus iuri / bus et obventionibus universis in substentatio- 
nem pauiperum et infirmorum et alias in utilitatem diai  Ho- 

55 spitalis exponendis et etiam convertendis integre responderi Con- 
tradictores auctoritate nostra appellatione post / posita c o m p  
scendo. Non obstantibus si aliqui super super (sic) commissioni- 
bus sibi faciendis de huiusmodi ve1 aliis hospitalibus in illis pare 
tibus speciale5 ve1 generales apostolice sedis, ve1 Legatorum eius 

60 litteras impetrarint etiam / si per eas ad inhibitionem reserva- 
tionem et decretum ve1 alias quomodolibet sit processum quibus 
omnibus pefatum Blasium in assecutionern dicti Hospitalis v00 
lumus anteferri sed nullum per hoc quoad assecutionem hospi / 
talium aliorum preiudicium generai, Seu si Archiepiscopo Me- 

65 diolanensi pro tempore existenti ve1 quibusvis aliis communiter 
ve1 divisim a diaa sit sede indultum, quod ad receptionem ve1 
provisionern alicuius minime teneantur, / et ad id compelli aut 
quod interdici suspendi ve1 excommunicari non possint quodque 
de huiusmodi ve1 aliis hospitalibus ad eorum commissionem seu 

70 quovis aliam dispositionem coniunctim spectantibus nulli va / 
leat commissio fieri per litteras apostolicas non facientes plenam 
et expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men* 
tionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali ve1 spe- 
ciali cuiuscumque tenoris existat per quam / presentibus non 

75 expressam ve1 totaliter non insertam effectus earum impediri 
valeat quomodolibet ve1 differri et de qua cuiusque toto tenore 
habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim exnunc 
irritum decernimus / et inane si secus super hiis a quoquam 
quavis auctoritate scienter ve1 ignoranter contigerit attemptari. 

80 Datum Florentie, Anno Incarnationis dorninice millesimo qua- 
dringentesimo tricesimo octavo, duodecimo kalendas Aprilis / 
Pontificatus nostri Anno Nono. 

1556, 22 Agosto Papa Paolo IV unisce inpeqxtuo i beni del 
monastero di S. Gemolo di Ganna, rinunciati dal Commendatario Card. 
Giov. Angelo Medici, all'ospedale Maggiore di Milano - Bolla maggio- 
re in pergam. orig. (cm.75 x 48), conservata nell'Arch. dell'Ospe 
dale Maggiore. 

Paulus Epixopus Servus Servorum Dei Ad Perpetuam Rei Me0 
moriam. / Ad apostolice dignitatis apicem divina dispositione 
vocati, act ea per que Hospitalium, et aliorum piorum locorum 
quorumlibet, ac in eis degentium pauperum, et aliarum misera- 
bilium personarum cornrnoditatibus consulatur nostre diligentie 
studium libenter convertimus et ut id feliciter subsequi possit, 
opem et opera eflicacis, quantum / nobis ex alto conceditur, 
favorabiliter adhibemus. Cum itaque Prioratus sancti Hiemuli 
loci de Ganna sancti Benedicti, seu alterius ordinis, Mediola- 
nensis, seu alterius diocesis, quem dilectus filius noster Iohane 
nes angelus tituli sancti Stephani in Celio monte presbyter Car- 
dinali~ de Medicis nuncupatus ex concessione / et dispositione 
apostolica in commendam nuper obtinebat, commenda huiu* 
smodi ex eo quod dictus Iohannes angelus Cardinalis illi hodie 
in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem 
huiusmodi duximus admittendam, cessante adhuc eo quo dum 
eidem Iohanni angeli Cardinali commendatus fuit, vacabat mo- 
do vacare / noscatur ad presens. Et sicut exhibita nobis nuper 
pro parte diai Iohannis angeli Cardinalis petitio continebat, 
si dictus Prioratus ut fructus, redditus et proventus Hospitalis 
pauperum magni nuncupati Mediolanensis ad sopportationem 
onerum et pro sustentatione tpauperum et aliarum miserabilium 
perso / narum illuc in dies affluentium, ac reparatione struc- 
turarum et edificiorum suorum magis suflicerent eidem Hospi- 
tali perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur, et hoc 
profecto ,Hospitale predictum aliquod subventionis auxilium 
susciperet, pro parte dicti Iohannis angeli Cardinalis afferen- 
tis / fructus, redditus et proventus dicti Prioratus, Mille et du- 
centorurn ducatorum auri de camera secundum communem ex- 
timationem valorem annuum non excedere, nobis fuit humiliter 
supplicatum ut Prioratum predictum eidem Hospitali perpetuo 
unire, annectere et incorporare, aliasque in premissis oppor / tu- 
ne providere da benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur 
qui dudum inter dia volumus, quod petentes beneficia eccle- 
siastica aliis uniri, tenerentur exprimere veruum annuum va* 
lorem secundurn extimationern predictam etiam benefidi cui 
aliud uniri peteretur Aliquin unio non valeret et semper / in 
unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset 
verum et ultimum dicti Prioratus vacationis modum etiam si ex 
illo quovis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa re- 

sultet presentibus pro expressis habentes huiusmodi supplica- 
tionibus inclinati, Prioratum ~redictum / qui forsan conventualis 
existit, Quovismodo et cuiuscumque persona, seu per resigna- 
tionem cuiusvis de illo in Romana Curia, ve1 extra eam etiam 

45 coram Notario ~ublico et testibus sponte factam, aut constitu0 
tionem felicis recordationis Iohannis pp. XXII predecessoris no- 
stri, que incipit / Execrabilis, ve1 assecutionem alterius beneficii 
ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tem. 
pore vacaverit quod eius collatio, iuxta Lateranensis statuta con- 

50 cilii ad sedem apostolicam devoluta, ipseque Prioratus disposi- 
tioni apostolice specialiter, ve1 ex eo quod conventualis sit ge- 
neraliter / reservatus existat et ad illum consueverit quis per 
electionem assumi, eique cura etiam iurisditionalis irnmineat 
animarum super eo quoque inter aliquos lis cuius statum pre- 

55 sentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummw 
do tempore dato presentium non sit in eo alicui specialiter ius 
quesitum, / cum annexis huiusrnodi ac omnibus iuribus et per- 
tinentiis suis eidem Hospitali, ita quod liceat dilectis filiis mo- 
dernis et pro tempore existentibus ipsius Hospitalis deputatis 

60 possessionern dicti Prioratus, ac illius bonorum propria aucto- 
ritate libere apprehendere et perpetuo retinere, illiusque / fruc- 
tus, redditus et proventus pro remedio et consolatione anima- 
rum Iohannis angeli Cardinalis, et eius fratrum, ac parentum 
dehnctorum, deductis prius ex eis quolibet Anno Ducentis scu- 

65 tis auri in dotem tot puellarurn dicti loci, si inibi nubiles repe- 
riantur, Alioquin locorum illi / saltem per Tria Milliaria vici- 
norum per ipsos deputatos singuli Anni nuptui tradendarum, 
seu tot elemosinas in eodem loco de Ganna erogandas, aut alia 
pia opera cum personis eiusdem loci de Ganna exercenda, seu 

70 fabricam dicti Prioratus iprout eisdem deputatis / quorum con* 
scientiam super hoc oneramus melius videbitur, omnino conver- 
tendis in Hospitalis et Prioratus predictorum usus et utilitatem, 
alias iuxta tenorem constitutionis pie memorie Clementis pp. 
V etiam predeces~oris nostri desuper in concilio Viennensi edi- 

75 tarn convertere dioce / sani loci, ve1 cuiusvis alterius licentia 
super hoc minime requisita. Quodque i p i  deputati teneanturr- 
sub pena excommunicationis maioris per eos ipso faao incur- 
renda, a qua nonnisi per Romanurn pontificem pro tempore exi- 
stentem, preterquam in mortis articulo constituti absolvi non 

possint / pro remedio et consolatione animarum huiusmodi sin- 
gulis Anni, ornni exceptione et occasione semota, Ducenta xuta 
huiusmodi in maritandis puellis, seu erogandis elemosinis, aut 
piis operibus huiusmodi exercendis ornnino convertere et expo- 
nere, apostolica auctoritate tenore presentium perpetuo / uni- 
mus, annectimus et incorporarnus. Et quod deputati predicti 
sub pena excornmunicationis maioris huiusmodi, a qua ut pre- 
fertur, absolvi non possint, fructus, redditus et proventus, ac 
dia res et bona dicti Prioratus in aliosque Prioratus et Hospi- 
talis predictorum usus, et eiusdem Hospitalis / pauperum ali- 
moniam et subventionem, ac dotem pueilarum, seu erogationem 
elemosinarum, aut exercitium aliorum piorum operum modo 
premisso, convertere aut alios quovis modo alienare, seu di- 
smembrare non possint, et si aliter convertantur aut alienentur 
seu disrnembren / tur, aut converti seu alienari et dismembrari 
tententur, alienatio, conversi0 et dismembratio huiusmodi, ac 
inde secuta quecumque nulla sint, dictusque Prioratus semper, 
ut prefertur, eidem Hospitali modo premisso perpetuo unitus 
existat, et esse censeatur auctoritate apostolica et tenore / pre- 
dictis perpetuo statuimus et ordinamus, Necnon presente ex 
quavis causa de surreptionis ve1 obreptionis aut nullitatis vi- 
tium seu intentionis nostre defectu notari ve1 impugnari nulla* 
tenus posse, sed semper validas et efficace existere, suosque 
plenarios effectus sortiri / debere. Sicque in premissis omnibus 
et singulis per quoxumque Iudices et commissarios quavis 
auctoritate fungente in quavis causa et instantia, Sublata eis 
et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facul* 
tate, et auctoritate iudicari et diffiniri debere, ac si secus su- 
per / hiis a quocumque quavis auctoritate, scienter ve1 igno- 
ranter contigerit attemptart, irritum et inane decernimus. Quo- 
circa dilectis filiis Vicariis Venerabilium hatrum nostrorum Ar- 
chiepixopi Mediolanensis et Comensis ac Viglevanensis Epi- 
xoporum in spiritualibus generalibus per apostolica scripta man* 
damus / quatenus ipsi, ve1 duo aut unus iorum per s i  ve1 per 
alium seu alios, Presentes litteras et in eis contenta quecumque, 
ubi et quando opus fuerit, et quatenus pro parte Iohannis an* 
geli Cardinalis et deputatorum predictorum et singulorum alio* 
rum, quos littere huiusmodi quomodolibet / concernunt, fuerint 
requisiti solemniter publicantes, eisque in premissis efficacis de* 

fensionis presidio, assistentes faciant auctoritate nostra presentes 
litteras et in eis contenta huiusmodi fìrmiter observari, ac sin- 
gulos quos littere ipse concernunt, illis pacifice gaudere. Non 
permittentes / eos contra earundem litterarum tenorem desuper 
quomodolibet indebite molestari, Contradictores auctoritate no* 
stra appellatione postposita compescendo. Non obstantibus p r e  
missis et priori voluntate nostra predicta, ac Lateranensis Con. 
cilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in / casibus a 
iure permissis, fieri prohibentes, necnon recolende memorie Bo- 
nifacii pp. VI11 similiter predecessoris nostri, et aliis apostolicis 
constitutionibus, ac Prioratus et ordinis huiusmodi necnon Mo- 
nasterii seu alterius regularis loci a quo didus Prioratus forsan 
dependet, etiam / iuramento confìrmatione apostolica, ve1 quavis 
firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis 
quibuxumque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis 
de prioratibus huiusmodi speciales, ve1 aliis beneficiis ecclesia- 
sticis in illis partibus generala dicte sedis, ve1 Lega / torum 
eius litteras impetrarint, etiarn si per eas ad inhibitionem, rese* 
vartionem et decretum, ve1 alias quomodolibet sit processum, 
Quas quidem litteras et processum habitos per easdem, ac inde 
secuta quecumque ad dictum Prioratum volumus non extendi, 
sed nullum per hoc / eis quoad assecutionem Prioratuum, seu 
beneficiorum aliorum preiudicium generari, et quibuslibet aliis 
privilegiis, indulgentiis et litteris apostolids generalibus ve1 s p e  
cialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus 
non expressa ve1 totaliter non inserta effectus earum impe / 
diri valeat quomodolibet, ve1 differri, et de quibus quorum- 
cumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio spe* 
cialis, Proviso quod propter unionem, annexionem et incorpora* 
tionem predictas, dictus prioratus debitis non fraudetur obsequiis, 
et animarum cura in eo, si qua illi immi / ~ e a t ,  nullatenus negli. 
gatur, sed eius congrue supportentur onera consueta. Nulli ergo 
ornnino hominum liceat hanc paginam nostre unionis, annexiw 
nis, incoprationis, statuti, ordinationis, decreti, mandati et v00 
luntatis infringere, ve1 ei ausu temerario contraire. Si quis / au* 
tem hoc attemtare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se n o i r i t  incursw 
rum. Datum Rome apud Sanctum petrum: Anno Incpnationis 
dominice Miilesiino quingentaimo quinquagesimo kxto. / Un* 
decimo Kalendas Septembris, Pontificatus nostri Anno secundo. 

1556, 22 Agosto - Papa Paolo IV riserva i frutti del Priorato di 
Ganna al Card. Giov. Angelo Medici Comrnendatario, vita sua na- 
turale durante * Bolla maggiore in pergam. orig. (cm. 54 x 36), con* 
servata nell'Arch. dell'osp. Mag. 

Paulus episcapus servus servorum dei dilecto filio Iohanni an- 
gelo tituli sancti Stephani in Celio monte presbytero Cardinali 
de Medicis nuncupato / Salutem et apostolicam benedictionem. 
Ad spersonam tuam quam divina clementia magnis illustravit 

5 gratiarum muneribus paterne dirigentes considerationis intuitum 
et attente prospicientes quod tu Romanam / ecclesiam cuius 
honorabile membrum existis, tuorum honoras plenius magnitue 
dine meritorum dignum quin potius debitum reputamus, Ut il- 
lam tibi reperias in exhibitione gratiarum munificam et in / 

10 tuis opportunitatibus liberalern. Cum itaque hodie tu qui Pr ie  
ratum sancti Hiemuli loci de Ganna sanai Benedicti, seu al* 
terius ordinis, Mediolanensis, seu alterius diocesis, ex conctw 
sione et / dispensatione apostolica in commendarn tunc obtid 
nebas, commende huiusmodi in manibus nostris sponte et libere 

1 5 cesseris, nosque cessionem huiusmodi admittentes, Prioratum 
predictum tunc certo quem pro / expresso haberi volumus modo 
vacantem Hospitali pauperum magno nuncupato Mediolanensi 
#per alias nostras litteras perpetuo univerimus et incorporave* 
rimus prout in eisdem litteris plenius contine / tur. Nos qui 

20 dudum inter alia volumus et ordinamus quod littere reservatio- 
nis ve1 assignationis etiam motu proprio cuiusvis pensionis an- 
nue super alicuius beneficii fructibus expendiri non possent 
nisi / de consensu illius qui dictam pensionem persolvere tunc 
haberet, Tibi ne ex cessione huiusmodi nimium dispendium pa* 

25 tiaris sed ut statum tuum iuxta Cardinalatus sublimitatem de* 
centius tenore et / espensarum onera que te iugiter de necessi- 
tate subire oppertet (sic) facilius perferre valeas de alicuius sub  
ventionis auxilio providere, ac prernissorurn meritorum tuorum 
intuitu specialem gratiam facere volente, Necnon / omnia et 

30 singula ecclesias, Monasteria et beneficia ecclesiastica cum cura 
et sine cura secularia, quorumvis ordinum, regularia que ex qui- 
busvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum 
commpndam/ et administrationem ac alias obtines et expectas 
necnon in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit que* 

cumque quotcurnque et qualiacumque fuit eorumque fructuum 
reddituum et proventuum veros annuos valores ac huiusmodi / 
concessionum et dispensationum tenores necnon quorumcumque 
fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum loco peri# 

sionum annuarum tibi desuper quibusvis fructibus, redditibus / 
et proventibus ecclesiasticis assignatarum quantitates puntibus 
pro expressis habentes, Omnimodam iurisditionem ac admini* 
strationem in spiritualibus et temporalibus ac o m i a  et singula 
fructus, redditus et proventus, iura, obven / tiones et emolu* 
menta dicti Prioratus per te, quoad vixeris, ve1 alium seu alios 
tuo nomine propria auaoritate etiam una cum sancti Stephani 
in Celio monte que titulus tui Cardinalatus existit ac omnibus 
et singulis aliis ecclesiis mo / nasteriis et beneficiis ecclesiasticis 
cum cura et sine cura secularibus et quorumvis ordinum regu* 
laribus que in titulum, commendam et administrationem ac alias 
obtines et in posterum obtinebis ac fructibus, redditibus / et 
proventibus ecclesiasticis loco pensionum annuarum ac pensioe 
nibus annuis quos et quas percipis et percipies in futurum ha0 
bendas et retinendas ac percipienda, exigenda et levanda ac in 
tuos usus et utilitatem / convertenda loco pensionis annue nece 
non collationem, provisionem, puntationem, electionem, institu* 
tionem, destitutionem et quavis aliam dispositionem omnium et 
quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine 
/ cura secularium e quorumvis ordinum regularium cuiuscum* 
que qualitatis existentium ad collationem, provisionem, punta* 
tionem, electionem, institutionem, destitutionem et quavis 
aliam dispositionem pro tempore existentis, ipsius / Prioratus 
prioris seu perpetui commendatarii spectantiurn et pertinentium 
per te seu vicarium tuum ad id a te pro tempore deputatum tam 
tua ordinaria auctoritate, quam vigore quorumcumque privile* 
giorum et indultorum tibi desu / per sub quibuscumque teno- 
ribus et formis pro tempore concessorum faciendas auctoritate 
apostolica tenore puntium reservamus, concedimus et assigna* 
mus. Tibique quod deputatis ipsius Hospitalis te, quoad vixe- 
ris, super adminis / tratione, collatione, provisione, puntatione, 
electione, institutione, destitutione et quavis alia dispositione 
beneficiorum predictorum ac perceptionem fructuum, reddi* 
tuum, proventuum, iurium, obventionum, et emo / lumento* 
rum predictorum et aliis prernissis aut eorum aliquo ex quavis ' 
causa ve1 occasione quomodolibet perturbantibus seu impedien* 

tibus aut de illis quovis modo per se ve1 alium seu alios se intro- 
mittentibus / ve1 intromitti facientibus aut contra premissa 
etiam sub pretextu quod illis non consenserint reclamantibus, 
seu illa annullari ve1 invalidari procurantibus aut illa non ob- 
servatibus, seu premissa ornnia / ullo umquam tempore iuribus 
non subsistentibus seu subsistere nequentibus, liceat tibi ad di- 
ctum Prioratum, cuius unionem, annexionem et incorporati* 
nem huiusmodi in omnes et singulos eventus premissos eo ipso 
dis / solutas et dictum Prioratum vacare decemimus liberum 
habere regressum illiusque corporalem possessionem per te ve1 
alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere et tam 
tue prioris cornrnende, quam puntium / litterarum vigore ab- 
sque alia tibi desuper de novo facienda commenda in eandem 
commendam, quoad vixeris, ut prius retinere in omnibus et per 
omnia iperinde ac si cessionem predictam minime fecisses, aucto- 
ritate / apostolica et tenore prefatis de speciali gratia indulge- 
mus, decementes, exnunc irritum et inane si secus super hiis a 
quoquam quavis auctoritate, scienter ve1 ignoranter, contigerit 
attemptari, quocirca vene / rabili fratri nostro Episcopo Lipa- 
rensi et dilectis filiis Vicariis Venerabilium fratrum nostrorum 
Archiepiscopi Mediolanensis et Episcopi Comensis in spiritua- 
libus generalibus per apostolica suipta mandamus, quatenus ipsi 
ve1 duo aur / unus eorum per se ve1 alium seu alios te ve1 pro- 
curatorem tuum nomine tuo .possessione ve1 quasi iurisditionis et 
administrationis necnon iuris conferendi, presentandi, eligendi, 
instituendi, des / tituendi et disponendi ac perceptione fru- 
ctuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum et emolu- 
mentorum huiusmodi necnon iuris regrediendi et in eventum 
regressus huiusmodi, possessione dicti Prioratus / iuxta reser- 
vationis, concessionis, assignationis, indulti et decreti predicto- 
rum continentiam et tenorem pacifice frui et gaudere. Non per* 
mittentes te desuper per dictos deputatos seu quoscumque alios 
quomodolibet ./ indebite molestari, Contradictores per censu- 
ram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non ob- 
stantibus posteriore voluntate et ordinatione nostris predictis et 
aliis apostolicis constitutionibus et / ordinationibus ac Priora* 
tus et ordinis huiusmodi necnon monasterii seu alterius regu- 
laris loci a qua dictus Prioratus forsan dependet etiam iurae 
mento, confirmatione apostolica ve1 quavis firmitate alia robo- 
ratis / statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut 

I 15 si deputatis prefatis ve1 quibusvis diis communiter ve1 divi- 
sim apostolica sit sede indultum quod interdici, suspendi ve1 
excommunicari non possint per litteras apostolicas / non fa- 
cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusrnodi mentionem volumus autem quod ex fructibus, red- 

120 ditibus, proventibus, iuribus et obventionibus, Prioratus huiu- 
s m d i  quandiu illa perceperis / omnia et singula eidem priora- 
tui incumbentia onera perferre omnino tenearis. Nulli ergo om- 
mino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, con- 
cessioni~, assignationis, indulti, decretorum et man / dati in* 

125 fringere ve1 ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at* 
ternptari presumpserit indignationem omnipotentis dei ac bea- 
torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. / 
Datum Rome apud Santum petrum, Anno Incarnationis domi* 
nice Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto. Undecimo 

130 Kalendas Septernbris ,Pontificatus nostri Anno Secundo. 

1827, g Gennaio. e Breve di Papa Leone XII con cui concede a 
Carlo Bellani, amministratore dell'ospedale Maggiore, di alienare i be 
ni della Badia di Ganna. 11 testo è stato tratto da una copia perchè l'o- 
riginale è risultato irreperibile. 

Leo pp. XII, Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Bene* 
dictionem. Praecepto caritatis in Deum simile omnino esse illud 
novimus caritatis in proximos, a Nobis autem qui Christi vices, 
ex arcano Divinae Providentiae consilio, in terris gerimus, nihil 

5 non aggrediendum est quod iis faveat asylis, ubi egestate ad- 
versa valetudine, aliisque incommodis laborantes peramanter 

excipiuntur, at omnibus praesidiis sedulo iuvantur. Exponen- 
dum Nobis curavit dilectus filius Carolus Bellani Administra* 
tor Valetudinarii Maximi, aliorumque piorum locorum cum eo 

' IO iunctorum in Civitate Medionanensi, alia preter bona quae pa- 
trimonium annuurnque vectigal eiusdem Valetudinarii confi- 
ciunt, ipsum ~luribus agris fuisse donatum, qui patent viginti 
novem mille perticarum mediolanensiurn, quae respondent de- 
cem millibus mensuris, bononiensi sermone tornature, ultra Ba- 

15 retium ad Helvetiarn, Verbanum i n t e  et Lucanum lacum. 

Praedia haec Cardinali Mediceo, qui deinceps Pontifex Maxi- 
mus Pii IV nomine renunciatus, fuerunt ,dommendata: ipse au- 
tem Cardinalis S u m o  Pontifici Paulo IV ea resignavit, humi- 
liter postulans, ut maximo Mediolani Valetudinario attribue. 
rentur. Haud renuit Pontifex Cardinalis precibus obsecundare, 
atque Apostolicas dedit Litteras Plumbeo Sigillo miinitas, ac 
datas die XXII Augusti Anni MDLVI ea adiecta lege, ut eadem 
bona nunquam distrahi possent, et cum onere ut veteris Gannae 
Ecclesiae cultui provideretur, ac Priori seu Parocho, tribusqhe 
Presbyteris, quos Cappeilanos vocant, congrua merces persolve. 
retur, deductis praeterea quolibet anno ex reditu illorum prae- 
diorum ducentis scutatis auri in dotem egenarum puellarum 
eorumdem locorum, ve1 in alia pia opera impedendis, prout fu. 
sius in iisdem litteris continetur. His constitutis Valetudinarii 
administratores die vicesimatertia Septembris eiusdem anni eo- 
rum bonorum in possessionem venere. Quamquam vero iidem 
agri quum magna ex parte praeruptis montibus, ac nemoribus 
adversaeque naturae Solo constarent, haud uberes etiam tum 
edidissent fruaus, aliquid tamen compendii Nosocomium inde 
percipiebat, siquidem ecclesiastici fundi, aliique ad commodum 
populi publice constituti vectigalibus haud erant obnoxii. A Gal. 
lis Anno MDCCXCVII occupata Italia, eaque eorum legibus 
subdita, pia instituta beneficio huiusmodi omnino spoliata, adeo- 
que fundi Valgannae illico iacturae potius quam emolumento 
fuerunt. Huc accessit, quod progressu temporis iidem fundi tum 
ex Ministrorum negligentia, tum ex agricolarum ignavia in ded 
terius semper abiere. Quae quum ita se habeant, ipse Carolus 
hodiernus administrator, perspecta fundorum natura, amplitu- 
dine, eorumque multiplici in totidem colonos partitione, facili 
negotio cognovit, quidquid laboris, industriae in- iis colendis im- 
pendatur, nihil profuturum, ut certi inde percipiantur fructus, 
multoque minus qui sollicitudini et curae, quibus opus est, plane 
respondeant. Qua de re suam retulit sententiam, opportunum 
fore, ut quomagis Nosacomii commodo prospiciatur, iidem agri 
abalicnentur: onera autem, de quibus habita est mentio, ut sarta 
tectaque perpetuo consistant, duobus latifundiis, quae haud pro. 
cul illud possidet, et quorum alterum vocant Malnate, alterum 
Arcisate, imponantur. Itaque supplici cum prece a Nobis petiit 
Orator, ut in hisce omnibus rite conficiendis Apostolicam No4 

stram opem veniamque largiamur. Nos vero, ornnes et singulos, 
quibus hae Litterae favent, peculiari beneficentia prosequi voe 
lentes, et a quibusvis excornmuni~tionis, et interdicti, aliisque 
ecclesiasticis censuris, sententiis, ac paenis, quovis modo, ac qua- 
cumque de causa latis, si quas forte incurrerint huius tantum 
indulti assequendi gratia absolventes, et absolutos £ore censen- 
tens, quum perpenderimus Mediolani Nosocomium, etsi magno 
patrimonio instructum, nihilosecius ex oneribus ad eo sustinene 
dis, ac sumptibus pro egrotis, pro nothis, ac amentibus aere 
alieno quotannis obligari, ac praeterea in tanta rei familiaris 
angustia pia legata numquam omissa, Tibi Venerabilis Frater, 
eas partes imponimus, idque mandamus, ut si ita se res habent, 
prout expositae, Auctoritate Nostra Apostolica veniam tribuas, 
cuius ope bona Valgannae, de quibus agitur, quaeque ad maxid 
mum istius Civitatis Nosocomium pertinent, servatis iis quae 
servari praecipiuntur (propositis etiam edictis, si hoc Tibi op* 
portunum videbitur) in perpetuum alienari, et maioribus, meli00 
ribusque oblatoribus libere ac licite possint vendi, ea tamen 
lege, ut pecunia ex huiusmodi venditione parta in emendis toti- 
dem bonis stabilibus omnino sit occupanda. Itemque eadem por 
testate Nostra facultatem facias, ut onera quae ipsa Valgannae 
bona urgebant latihndiis Malnate atque Arcisate imponantur, 
quibus in posterum ea inhaerere sancimus. Curabis autem, u t  
onera haec diligenter, ab eodem Valetudinario expleantur. Id 
concedimus atque indulgemus, decernentes has litteras firmas 
validas et efficaces existere, et £ore, suosque plenarios et integros 
effectus sortiri et obtinere, ac eorum causa quae expressa sunt hoc 
hturisque temporibus pienissime suffragrari, sicque in premissis 
per quoscumque Iudices Ordinarios et Delegatos, Causarum Pae ' 

latii Apostolici Auditores, et Sedis Apolicae Nuntios, ac S.R.E. 
Cardinales etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet 
quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate ,et auctoritate 
iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his 
a quaumque quavis auctoritate scienter ve1 ignoranter conti- 
gerit attemptari, non obstantibus Constitutionibus et Sanctio* 
nibus Apostolicis et commemoratis Litteris Pauli I\! praedecesc 
soris Nostri, neaion eiusdem Nosocomii etiam iuramento con* 
firmatione Apostolica, ve1 quavis firmitate alia roboratis Star 
tutis et Consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et Lit te